**De reversione eius de Gallis et ordinatione Palladii et mox morte eius.**

Oportuno ergo tempore imperante, comitante diuino auxilio, coeptum ingreditur iter ad opus in quod ollim 10 praeparatus fuerat, utique aeuanguelii, et missit Germanus seniore[m] cum illo,<sup>2</sup> hoc est Segitium prespiterum, ut testem comitem haberet, quia nec adhuc a sancto domino Germano in pontificali gradu ordinatus est. Certe enim erat quod Pa[l]ladius archidiaconus 15 pape Caelestini urbis Romae episcopi, qui tunc tenebat sedem apostolicam quadragensimus quintus a sancto Petro apostolo, ille Palladius ordinatus et missus fuerat ad hanc insolam sub brumali rigore<sup>3</sup> possitam conuertendam. Sed prohibuit illum<sup>4</sup> quia nemo potest ac- 20 cipere quicquam de terra nisi datum ei fuerit de caelo. Nam neque hii feri et inmites homines facile recipiunt doctrinam eius, neque et ipse uoluit transegere tempus in terra non sua: sed reuersus ad eum qui missit illum. Revertente uero eo hinc et primo mari 25 transito coeptoque terrarum itenere in Britonum finibus uita functus est.<sup>5</sup>

**De ordinatione eius ab Amatorege<sup>6</sup> episcopo, defuncto Palladio.**

[2 a. 2.] Audita itaque morte sancti Paladii in Britannís, 30 quia discipuli Paladii, id est Augustinus et Benedictus et caeteri, redeuntes retulerant in Ebmoria<sup>7</sup> de morte

<sup>1</sup> Cf. Secundinus' hymn, infra, “Dominus illum elegit ut doceret barbaras Nationes, ut piscaret per doctrinae retia.” Muirehu must (Dr. Todd thought) have had this hymn before him. But cf. Matth. iv. 19.

<sup>2</sup> in marg. z.

<sup>3</sup> Read frigore?

<sup>4</sup> B. (i.e., Cod. Brux.) inserts

Deus, but the meaning may be: (this) prevented him, that no man can receive, etc.

<sup>5</sup> Sic B.; factus, A.

<sup>6</sup> Amatho rege, A.

<sup>7</sup> Curbia, B., Euboria, Probus (Quinta Vita, c. 25), Eboria Secunda Vita, c. 27, and Quarta Vita, c. 31; in marg. z., A.

Cambridge University Press

978-1-108-05322-8 - The Tripartite Life of Patrick: With Other Documents Relating to that Saint: Volume 2

Edited and Translated by Whitley Stokes

Excerpt

[More information](#)

eius, Patricius et qui cum eo erant declinauerunt iter <sup>Book of Armagh, fo. 2, a. 2.</sup> ad quendam mirabilem hominem summum aepiscopum, Amatorege<sup>1</sup> nomine in propinquo loco habitantem; ibique sanctus Patricius, sciens quae euentura essent  
 5 [s]ibi, episcopalem gradum ab Amatorege<sup>1</sup> sancto episcopo accepit.<sup>2</sup> Etiam Auxilius Iserniusque et caeteri inferioris gradus eodem die quo sanctus Patricius ordinati sunt. Tum acceptis benedictionibus, perfectisque<sup>3</sup> omnibus secundum morem, cantato etiam  
 10 Patricio quasi specialiter et conuenienter hoc psalmistae uorsu: 'Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedec,'<sup>4</sup> uenerabilis uiator paratam nauim in nomine sanctae Trinitatis ascendit et peruenit Britannias; et omissis omnibus ambulandi anfractibus  
 15 praeter commune uiae officium (nemo enim dissidia<sup>5</sup> quaerit Dominum) cum omni uelocitate flatuque prospero mare nostrum contendit.<sup>6</sup>

**De rege gentili habeto in Temoria quando uenerat sanctus Patricius baptismum portans.**

20 In illis hautem diebus quibus haec gesta sunt, in praedictis regionibus fuit rex quidam magnus, ferox gentisque imperator barbarorum regnans in Temoria, quae erat caput Scotorum, *Loiquire*<sup>7</sup> nomine, filius *Neill*, origo stirpis regiae huius pene insolae. Hic  
 25 hautem sciuos et magos<sup>8</sup> et aurispices et incantatores et omnis malae artis inuentores habuerat, qui poterant [2 b. 1] omnia scire et prouidere, ex more gentilitatis et idolatriae, antequam essent. E quibus hii duo prae caeteris praeferebantur quorum nomina haec sunt:  
 30 *Lothroch*, qui et *Lochrú*, et *Lucetmael*, qui et *Ronal*. Et hii duo ex sua arte magica crebrius profetabant

<sup>1</sup> matho rege, A.

<sup>2</sup> It seems, then, that he was consecrated by a single bishop only, Todd, *St. Patrick*, 318.

<sup>3</sup> perfectis, A.; perfectisque, B.

<sup>4</sup> Psal. cix. 4.

<sup>5</sup> i.e. desidia; desideria, B.

<sup>6</sup> peruenit, B.

<sup>7</sup> In marg. z.

<sup>8</sup> *druide*, see Reeves, *Columba*, p. 73, note i.

Cambridge University Press

978-1-108-05322-8 - The Tripartite Life of Patrick: With Other Documents Relating to that Saint: Volume 2

Edited and Translated by Whitley Stokes

Excerpt

[More information](#)

## 274 DOCUMENTS CONCERNING S. PATRICK

Book of  
Armagh,  
of. 2, b. 1.

morem quendam exterum futurum, in modum regni  
cum ignota quadam doctrina molesta longinquo  
trans maria aduectum,  
a paucis dictatum,  
a multis susceptum, 5  
ab omnibusque honoratum,  
regna subuersurum,  
resistentes turbas seducturum,  
omnes eorum deos destructurum,<sup>1</sup>  
et 10  
iectis omnibus illorum artis operibus  
in saecula regnaturum.

Portantem quoque suadentemque hunc morem signauerunt et profetauerunt his uerbis quasi in modum [uersiculi]<sup>2</sup> crebro ab hisdem dictis, maxime in antecedentibus aduentum Patriciique duobus aut tribus annis.

Haec haec sunt uersiculi uerba, pro linguae idiomo<sup>3</sup> non tam manifesta:

‘Adueniet asciput<sup>4</sup> cum suo ligno curuicipite<sup>5</sup> et<sup>6</sup> sua domu<sup>7</sup> capite perforato.<sup>8</sup> Incantabit nefas a sua mensa ex anteriore parte domus suae: respondebit ei sua familia tota fiat, fiat.’

Quod nostris uerbis potest manifestius exprimi:

[*Ticfa tálchenn tarmuir mercenn,  
abratt tollchenn, achrann crombhenn, 25  
amias inairthiur athige:  
frisérat amuinter uile  
Amen, amen!*<sup>9</sup>]

“Quando ergo haec omnia fient, regnum nostrum, quod est gentile, non stabit.”

<sup>1</sup> This and the three preceding lines are so arranged in the MS. The words “trans . . . susceptum” and ‘iectis . . . regnaturum’ also appear to be metrical, and I have printed them accordingly.

<sup>2</sup> Sie, B., and *Secunda Vita*, c. 27.

<sup>3</sup> propter linguae idioma, B.

<sup>4</sup> ‘adze-head’ (ascia caput) = *tálchenn*, Reeves, *Columba*, p. 351, note.

<sup>5</sup> curui capite, A.; curuo capite, B.

<sup>6</sup> ex, A.

<sup>7</sup> i.e., casula ‘chasuble,’ which the writer may have supposed (with Isidore of Seville) to be a diminutive of *casa* = *domus*.

<sup>8</sup> perforata, B.

<sup>9</sup> See translation of these lines (which the scribe has omitted), supra, p. 35.

Cambridge University Press

978-1-108-05322-8 - The Tripartite Life of Patrick: With Other Documents Relating to that Saint: Volume 2

Edited and Translated by Whitley Stokes

Excerpt

[More information](#)

NOTES BY MUIRCHU MACCU-MACHTHENI. 275

Quod sic postea<sup>1</sup> euenerat. Euersis enim in ad-  
uentu Patricii idulorum culturís, fides Christi catholica<sup>Book of Armagh, fo. 2, b. 1.</sup>  
nostra repleuit omnia.

De his ista sufficiant. [2. b. 2.] Redeamus ad propos-  
5 situm.

**De primo eius itinere in hac insola ut seipsum  
redemeret o *Miliucc* priusquam alios a  
Demonio traheret.**

Consummato igitur nauigio sancto perfectoque,  
10 onerata<sup>2</sup> nauis sancti cum transmarinis mirabilibus  
spiritalibusque tesseractis quasi in oportuno portum  
in regiones Coolennorum in portum apud nós clarum  
qui uocatur hostium *Dee*<sup>3</sup> dilata est. Ubi uisum est  
ei nihil perfectius esse quam ut semetipsum primitus  
15 redemeret, et inde appetens sinistrales fines ad illum  
hominem gentilem *Milcoin*, apud quem quondam in  
captiuitate fuerat portansque geminum seruitutis pre-  
tium, terrenum utique et caeleste, ut de captiuitate  
liberaret illum cui ante captiuus seruierat, ad anteri-  
20 orem<sup>4</sup> insolam, quae eius nomine usque hodie nomi-  
natur,<sup>5</sup> prurim nauis convertit.

Tum deinde *Brega* Conalneosque fines necnon et  
fines Ulathorum in leuo dimittens ad extremum fretum  
quod est *Brene* se inmisit. Et discenderunt in terram  
25 ad hostium *Slain* ille et qui cum eo erant in nauí, et  
absconderunt nauiculani, et uenierunt aliquantulum in  
regionem ut requiescerent ibi. Et inuenit eos porcina-  
rius cuiusdam uiri natura boni, licet gentilis, cui nomen  
erat *Dichu*, habitans ibi ubi nunc est Orreum Patricii<sup>6</sup>  
30 nomine cognominatum. Porcinarius hautem putans eos  
fures ac latrones, exiuit et indicauit domino suo *du*